Distinctio. vi. Quibus est collata potestas ba
ptisandi.

DUe quibus licet baptisare addam. rē. Dūp
ostendit magister que sit potestas collata mini
stris. Hic scđo determinat qđ est collata. Et
habet hec pars duas g̃es. In p̃ma determinat quib⁹ li-

ceat baptizare. ostendēs qđ omnibus in casu necessitat̃
In secunda vo querit & determinat vtrūz baptizatos ab
hereticis licet rebaptizari. ibi. De illis vero qui ab he
reticis baptisantur. Et ista pars habet duas. In pri
ma determinat veritatem. In secunda removet falsitatem
ibi. Sunt tamē nonnulli doctoz. rē. ostendēs. qđ cypa
nus qui dixit baptizatos ab hereticis esse rebaptizan
dos non recte sensit.

OI VI **D**e cōf essio
ne trinitatis iōo
caro ydeas ānu
lari. Uiderur ra
tioista Bede nō
valere. quia qđ
aliquis plus et
Isid. in li. pluries inuocat
trinitatem & cōf,
firer. non an
nihilat sed port
us honorat. Iē
si hec ratio bona
est. tunc nullum
opus debet ire
rari qđ quo sit in
uocatio trinita
ris quod mani
feste falso est.
R. dōm. qđ ista
non est ratio be
de. quia inuocat
trinitas. s̃ qđ in
uocet ad talē eſ
fecutum qui ire
rari non potest.
sicut ad impres
sionem caracte
ris. & id si seū
di inuocat aliqđ
cū non possit ha
ber effectū. ad
nibilior inuocati
onem p̃cedentē.
vel sequentē. h
āuē non semp̃ ēi
alijs generibus
operū vel sacra
mentorum. n̄ s̃
coz qui caracte
rem imprimunt
Ieo patet qđ o
est simile.

B.

Beda

Aug. ad q̃nes bo
rosj. b **R**ebapti
zare hereticum
qui hec sanctifi
cationis signa
percepit rē.
Queritur circa
hoc verbū aug.
cū hereticus de
īa yrum bap

Quib⁹ licet baptisare. Oſi
dens qđ omnibus in cāu necessi
tatis.

Duinc qui
bus licet baptisare
addam' de hoc Iſi
dorū ait. Constat baptisimum
solis sacerdotibus esse tradituz
eiusqđ ministeriuz: nec ipſis dia
conis implere est licitum absqđ
episcopo vel p̃bbytero. n̄ s̃ hijs
procul absentibus ultima lan
guoris cogat necessitas. quod
etiam laicis fidelibus permittit
Ex concilio karthaginensi
quinto. Item mulier quāuis sa
cta baptizare non presumat. iu
si necessitate cogēte

Querit & definiat vtrate
vtrum baptizatos ab hereticis
licet rebaptisari

De illis vero qui ab hereti
cis baptisantur. vtrum rebapti
sandi sint queri solet. Ad quod
breuiter dicimus. quia quicun
qđ sit qui baptiser. si seruatur for
ma a christo tradita. verum ba
ptisatum dat. & ideo qui illuz su
mit non debet rebaptisari. Un
de Beda. Siue hereticus. siue
scismaticus. siue facinorosus qđ
qđ in confessione sancte trinita
tis baptiser. non valet iste qui
baptisatus ē a bonis catholicis
a rebaptisari. ne confessio et tri
nitatis inuocatio videatur jan
nulari. Itē augustinus. Quā
uis vnum sit baptisma & hereti
corum. scilicet eorum qui in no
mine patris & filii & spiritus san
cti baptisant. & ecclesie catholi
ce. tamen quisoris ecclesiam ba
ptisandi

prisantur. non sumunt ad salu
tem baptisatum. sed ad pernici
em. habentes formam sacra
mēti. virtutem autem eius abne
gantes. & ideo ecclesia non eos
rebaptizat. quia in nosē trinita
tis baptisati sunt. & ipsa est for
ma sacramenti. Item^b rebapti
sare hereticum qui hec sancti
ficationis signa percepit om
nino peccatum est. catholicum
vero immanissimum scelus est
Ex hijs aperte colligitur qđ qui
etiam ab hereticis bap: satis sūt
seruato caractere christi. reba
ptizandi non sunt. sed tantum
impositione manus reconciliā
di ut spiritum sanctum accipi
ant. & in signum detestatiōis he
reticorum.

Removet falsitatem oſen
dens qđ Liprianus qui dixit ba
ptizatos ab hereticis esse reba
ptizandos non recte sensit. c
Sunt tamē nonnulli doctoz
ut Liprianus et alij qđdam
qui dicere videntur ab hereti
cis non posse tradi baptisatum
et eos esse rebaptizandos cum
veniunt ad ecclesiam qui ab il
lis dicuntur baptisati. Sed hoc
de illis verum est qui extra for
mam ecclesie baptizare presu
munt. Liprianus tamen ibia
veritate deuiasse videtur qđ ait
de heretico. quomodo sancti
ficare aquam potest cum ipse ī
mundus sit. & apud quem lipri
tus sanctus non est. cum domi
nus dicat in lege. Quecumq; te
tigerit immundus immunda
eris. Quis potest dare qđ ipse
non habet. hoc & ex ignoratiā

tismā vt catho
licus & similiter
recipiat. quare
magis peccati
er immane scel⁹
est rebaptisare
catholicum. B.
dicendum qđ qđ
do hereticus ba
ptisatur & rebap
tisatur non est
tantum peccatum
scelum est de ca
tholico. & huius
ratio est. tum
a parte rei sacra
menti. tum a p
te ipsius sacra
menti. A parte
rei sacramenti.
quia eam non
recipit heretic⁹
& ideo si iterum
baptisatur. pro
pter hoc effica
cia non gemina
tur. A parte sa
cramenti. quia
dubium fuit et
probabiliter n̄ o
ti sunt qđ hereti
ci carentes fide
non baptizent.
et vbi dubitatio
est potest in ca
su quis rebapti
zari. & ideo nec
omnino facit in
iuriam rei nec
Liprianus

Aug. ad
meritum.

meritum.

Liber

Lum autem rebaptizatur catholicus d quo constat qd recipit sacramentum. et probabilitas creditur qd recipit res sa cramenti tunc ex certa scia sit iniuria sacramento et xpo. qd effectu vnicet passionis. remissione petroz oim vult re iterare. et certum in se est xpm ire crucifigere. et sacramen tum iterat et gratia vnico baptismo.

Aug. de
vnico ba
ptismo.

Conuox modo 3 scificare aquaz potest cu ipse im mudiis sit. Obn citur contra hec verba Lipriani quia fm hoc vis deret q baptismus non sianci si in aqua sancti d retur sed si quid purgadu erat sianci ergo si ali quis baptisetur in aqua flumi nis est rebaptandus. Item qualiter soluit ad eius ar gumenta ad que magister no responder. Si enim nulla est sanctificatio nisi per spiritum sanctum. et hunc hereticus non habet ergo nihil sanctificari. R. ddm qd duplex est sanctificatio. qdam que spectat ad solenitatem quedam ad necessitatem. Illa que ad solenitatem est facta a presbitero ec clesie per orationem. Sed huc non addit aliqd nec admittitur baptismus. Alius est per verbū adueniens ad elem. per verbum in qua quod est de integritate forme sacramenti. et qm istud non habet efficaciam a dicente. sed portus ab inserviente. ideo sanctificat et efficac. non virtute ministri sed rpi. Sicut norarius odiosus et malus scribit litteras quas mittit regi. filius eius quis notarius non plaeat nec olicquid quod sit in ipso regi. placet tamen littera

Quia supra quesitum est de potestate baptismi / di ad intelligentiam huius partis queritur h. De iteratione baptisandi. Et quia causa quare non potest iterari baptismus est character quem imprimit. ideo queritur primo hic de caractere. et circa h se queruntur. Primo queritur de caractere. quid sit secundus essentiam. Secundo queritur ad quid sit. Tercio i quo sit sicut in subiecto. Quarto queritur per quid character imprimatur. Quinto qualiter imprimetur verum de lebiliter an indelebiliter. Sexto et ultimum queritur. verum baptismus debet iterari.

Questio i. o character sit habitus sic ostenditur. quia tria sunt in anima. scz. potentiae. passiones. et habitus. Sed caract non est potentia. quia non est in omnibus. Nec passio quia secundum ipsum anima non patitur. ergo est habitus. Item constat character em aliquam esse qualitatem spirituali am. sed nible est in genere aliquo determinato quod non sit in aliqua eius specie. ergo cum qualitas spiritualis sit in prima specie qualitatis. et ista est habitus vel dispositio. ergo character est habitus vel dispositio. sed non est dispositio. quia non est facile mobilis. ergo habitus. Contra. Augustinus de bono coniugali. habitus est per quem aliqua aliquid agit. sed character non agit homo aliquid. ergo character non est habitus. Item si character est habitus. aut est naturalis sine innatus. aut acquisitus. aut infusus. No

Quartus

ra filii et eo modo efficac est apud regem. sic intelligendu est in pposito. Et sic patrem qd obiecto sua non voler. qd scificat sacramentum spous baptismatis hz spous rpi. Et hz est qd Lipriani decepit. qd baptismi prae ministero tradidit non bene posse. et de sacramento fm qd ei eius efficacia iudicavit. et si hoc diceret in errore manesse stum si velle h defendere per ventre qd nullus sanctus possit sacramenta ecclastica dispensare. qd motent. quoniam dam hereticorum secte.

Hieronimus super epistolam ad Romanos. Hoc etiam sciendum est qd licet immergatur propter mistarium trinitatis. tamen vnuzbaptisma reputatur.

Sed si qd purus gandus erat patrionis falso roberet. Ut aug. h maledicere. qd hereticus est qd baptizat sit rebaptisatus. et qd ue patrem est rebaptizare. qd si h faciebat ciprianus erat hereticus. sed si hereticus patratus non ppe h salutem. qd re. B. dd. qd ciprianus h non dixit afferendo nec defendendo. hz opinando. et ioh non fuit hereticus. qd non erat in ecclesia determinatus. Preterea zelus fidei et defensio hereticorum qd multum vigilabat in eo faciebant ipz et huius infirmitate excedere et ioh venialis credid est peccasse si peccauit. Sili et petrus ambo: et quodaz spali mouebat erga gregem. et ioh si et h maius exemplum gentibus dedit. non graviter sed venia liter erordens est peccasse. Et hoc innuit Augustinus. cum dicit qd non sumus eis meliores. quia propter veniale peccatum non est quis minus preferendus alii. Tertialia enim omnia secuntur falso martirij.

innatus hoc constat. ergo acquisitus vel infusus. Sed omnis talis habitus cum sit in anima per modum perfections est scientia vel virtus. character autem nibilis habitus est. ergo non est habitus. **B.** ad hoc dixeruntur. aliqui qd characteris institutio non est aliud qd consignatio. et character idem est quod signum. et hoc signum nihil addit supra potentias anime quo dicitur quid absolvitur. sicut nec signatum in circulo. sed fundatur supra potentias anime nudas. et si ibi fm institutum est. et cum consignari nullus facta mutatio. unde est pura relatio vi paternitas. et dicunt qd verbum philosophi intelligitur de illis que dicunt aliquid absolutum. Et ponunt exemplum qd character est in anima sicut consecratio in ecclesia. in qua consecratione ecclesia non datur noua qualitas. sed solum ordinatio ab eo qd potest ad sacra ibidem celebranda. Sic dicunt qd character est quoddam anime signaculum in quo dicitur anima sanctificari ut deus in ea habitet ut in templo. et hoc dicunt sensisse Dyonisium in libro de ecclesia. Jerarchia. ubi dicit. character est signum sacram cognitonis vel communicationis fidei. etiam sacre ordinatio datu[m] accendentia ad Jerarchiam. hz illud non potest stare. qd character dicit aliquaz assimilacionem et configurationem ad christum. sicut character bestie ad diabolum. De quo Apoc. xiiij. Sed assilatio fundatur super qualitatem. ergo si de novo sit simile deo. et non sit ei reponere mutatio alterius extremi fm qualitatem. videtur qd ecclesia sit dare anime aliquam qualitatem

Propter ea dicerat alius qd est si caracter dicat relationem dicit nihilominus qualitatem aliquam super quam fundatur. et illa qualitas est sicut dispositio ad recipiendum lumen et calor. qd est sicut siccitas in ligno ad calorem et parvitas in vitro ad lumine. et id posuerunt characterem in secunda specie qualitatis. Sed illud non potest stare. quia ista est naturalis porrectio ipsi tertiae quam subiecta natura. Preterea siccitas et paupertas sunt in porrectio resistendi. et character est in potestate. quod ita est dicere. Preterea alii dixerunt qd character non immem ad disponendum sed etiam ad distinguendum. et sicut quidam qualitas sicut fidei decoras et ornatae per quam ab fideli distinguuntur in inferno sensu spirituali passionem maledictionem. et id est passibilis qualitas et in tercia specie qualitatis. Sed illud non potest stare. quia non dicitur passibilis qualitas quod inferno passionem sensui interiori vel intellectu. Cum ei ois vita sit obiectum intellectus. tunc oia essent in tercia specie qualitatis. quod stultum est dicere. qd est de charactere. Preterea alii dixerunt qd character est de suo nomine ipso et figurato. vnde ibi nos habemus. Heb. i. figura sive alia translatio dicit characterem. et id est character est in quarta specie que est forma et circa aliqd constans figura. Et si tu obiectas qd figura est in quantitate et quantitas in corpore. Dicunt qd sicut duplex est quantitas. sive spiritualis et corporalis sive mortis. sic duplex est figura. Sed istud non videtur posse stare. qd figura est clavis terminorum secundum est quarta species. Sed in spiritualibus configuratione non est similis terminorum clavis. sed est in multitudinis impressio sive assimilatio. Ita si figura ponatur in spiritualibus. non est nisi translative. sicut qd quantitas virtutis non ponitur in genere quantitatis nature. sic nec figura in specie figure. Et iterum quod secundum qualitatem virtutis actu dicitur clavis terminorum. Et iterum si quis quid fundat illa clavis. Si sup virtutem daram vel innatam. optet aliam speciem recurrere. qd cum figura spiritualis non habeat proprietatem cum illa. videtur qd character non dicat figuram sive configurationem in tercia specie. Preterea alii se extenderent dicunt qd non est in aliquo specie qualitatis a proposito assignata. qd ipse non assignat in specie qualitatis innatae vel acquisita non infusa. et hoc etiam ipse probat innuit cum dicit. portans et alijs apparetur qualitatis modus. Et dicuntur characterem sub alia specie contineri ut una species qualitas sit qualitas infusa. Sed illud videtur querere fugacem quia nos virtutes theologicas et alias virtutes que sunt infuse in prima specie qualitatis collocamus. qd non similiter characterem. Et id est character cunxit in anima et sit qualitas spiritualis est est habitus. non passio nec potentia. Sed notandum qd habitus accipitur duplenter. Uno modo propter distinctionem per perfectum et imperfectum. Alio modo communiter prout virtus comprehendit. scilicet omnem qualitatem animarum disponentem. sive facile mobilem sive difficulter. sive perfectam sive imperfectam. et sic accipit cum dicitur tria sunt in anima. potentia. passio et habitus. Nam dispositio est in anima et non est potentia nec passio. dicendum igitur qd si accipiat habitus large. sic character est habitus. Si autem stricte. sic quia character est perpetuus. ideo habitus non quia perficit. sed quia disponit ad perfectionem. et rem perfectionem. scilicet gratiae. que ad hoc est dispositio. Similiter est in oculo corporali. quia ibi est lumen generale inseparabile. sed insufficiens ad videndum nisi veniat spiritus visibilis a nero obitico. Similiter in intellectu est lumen generale inseparabile. non tamen sufficiens ad dirigendum cognitionem. nisi superueniat habitus scientie. Secundum rem igitur character est qd

dam qualitas sicut non omnino proficiens. sed disponens ad ulteriores perfectiones. scilicet gratiae. Unum potest esse qd sit quodam lumen spirituale semiperfectum et quidam calor gratis datum. et illud lumen dicitur signaculum aeternum vel signari in anima secundum dicendum ipsorum signatum est super nos lumen vulnus tui domini signatum in eis per naturam. sed specialiter per sacramenta divina. specie etiam sicut per donum spiritus sancti gratuita. Duo igitur obiecta solvantur. qd intelligitur de habitu profecto qd plena rationem habitus habet. nam iste habilitas ad operationem alterum quod de se. et sic vel habilitas cognitiva et scientia. vel motiva. et virtus. non autem est habitus qd est imprimitur disponens ad aliud. sicut lumen naturalis ad sciam. et lumen occultum ad habitum videndi. sic intelligendum est characterem nibilominus tamquam actum habere sicut parebit in sequenti problemate.

Questio

De charactere qd est ad utilitatem. ad quidque character sit utilis. et cum sit signum sacramentale. dicitur qd est ad significandum nec enim ad hanc sententiam ad disponendum. Et sententia ad assimilandum et distinguendum. Queritur qd est significandum. et cum sit signum sit quod se ostendit sensibus. ut qd character non sit signum. cui sensibiles non ostendit. Ita si sit signum. aut qd est naturale. aut voluntarium. Si voluntarium. qd diversificatur apud diversos. quod stultum est. Et in naturale. ergo habet esse a natura. quod est stultum sicut dicere. Ita si sit signum. qd est significandum. Si gratus. Littera. multibut character est qd nec habuerunt nec habebunt gratiam. De secundo actu qd disponere obiectum non sit ad disponendum. qd ei deo sit agens poterit infinitus. non indiger disponere ad imprimendus formam. qd non est necessarius qd character vel aliquid aliud disponit ad gratiam. Ita si est ad disponendum. queritur qd ad quid disponit. Si ad gratiam littera. gratia habet in baptismate flaminis sine charactere. ergo non indigemus disponere media. qd natura unius gratiae. qd non est necessaria alia dispositio. De tertio actu qui est assimilare queritur. cui character assimilatur. et constat qd si aliquis qd ei a quo imprimitur. ergo assimilatur deo. Sed contra Similitudo est rerum dispositio eadem qualitas. sed creator et creature nihil est coe. qd. et. Ita character stat cum culpa que omnino est deo similis. Sed dissimilitudo expellitur per dissimilitudinem. qd culpa expelleret sine detrahitur characterem. qd falsa est. qd. et. Ita si assimilatur toti trinitati. quia quicquid assimilatur unius perfectae. et omnibus. queritur cum per appro priacionem. Et quod prius viri. qd lacrim regeneratori. sed eius est regenerare cuius est generare. cuius ergo generare sit prius patris. potest esse. Et qd filio videtur. qd filius dicitur esse character eternus. Et qd spiritus aeterno videtur. qd character signum est preparans ad gratiam et donum gratitudinis gratis datum. sed gratia appropriatur spiritui. scilicet qd videtur. De quarto etiam actu scilicet de dulciter. queritur qd distinguuntur. Et dicitur Damnum character baptismalis distinguunt fidelem ab infidelibus. Et contra multi sunt fideles qui non habent characterem. et multi fideles qui habent. qd. et. Item si distinguunt. queritur cuius. aut enim deo. aut nobis deo non. qd ipse non indigeret. Nobis non. quia non videmus virum aliquis habeat characterem. Quid character. Et si angelio videtur. superfluit. qd bene hoc cognoscitur. Et qd character est signaculum sacramentale a deo imprimendum. Et si signaculum sacramentale ideo gratiam significat. et non tantum in significatione. immo aliquando pater. quia vius sacramentorum non tantum est in significatione. Et qd gratiam significat ad gratiam disponit. id est hanc aliquam similitudinem cum gratia que est similitudo dei. ideo aliquo modo configurat deo. et quod omnes configurantur unius. assimilat etiam greges dominum inter

Liber

Quartus

et. et hoc distinguunt ab his qui non sunt de grege. vel enim
am distinguendem facit ideo de grege finitiam aliam etiam rationem
assimilandi. **A**d illud ergo quod obiectum p[ro]mo quod non est visu-
bile. dominus quod character cum exteriori signo facit unum sacra-
mentum. unde non est ratione in eo significandum per se ipsum. sed per conun-
ctionem cum exteriori elemento. et ratione illius est visibilis. et
unum sicut elmyrus. et ratione eius est voluntarius. sicut clemen-
tia significat ex institutione. nec est tam diversum auctoritate di-
uersos. quin istituimus auctoritate magistri universitatis. **A**d
illud quod queritur. quod significet dominus quod grammatica. et quod ibi non
sit. vel sapientia habitat est. hoc est de defectu suscipientis rationis.
Ad illud quod obiectum secundo actu. dominus quod disponit sic
quoddam lumine et coloribus. Dispositio autem illa non est ne
cessitatis. quod agere non possit aliter agere. vel suscipiens ca-
pere. sed tamen cognitatis. Quia enim natura corrupta est per
petuum. et indisposta ad grammaticam. cognitum fuit quod intercidat
dispositio media. non sic gratia ad gloriam. Et hoc patet re
spostio ad tria obiecta. Ad p[ro]mum quod non est dispositio sp[irit]us
agentis indigentiam. Ad secundum quod non est dispositio necessaria.
Ad tertium quod non est similitudine dispositio in natura
peccatorice ad grammaticam. sicut gratia ad gloriam. **A**d illud
quod queritur de assimilatione. dominus quod est assimilatio per uniuersas
qualitatis participationem. vel per imitationem. vel per omnino
diam inductionem. Prima est creature ad creaturam. Secunda
est creature ad deum. Tercia est dei ad deum sive unius perso-
ne ad alteram. Assimilatio autem creature ad deum veles per
fervor vel sufficiens. vel ad sufficienciam disponitio. prima
est gloria. et hec non copartitur dissimilitudine aliquam. nec
culpe nec miserie. Secunda est gratia. et hec copartitur dissili-
tudinem miserie sed non culpe. Tercia est charactere. et hec co-
partitur virtutem. quod solum est gratis. gratis date. et mul-
tum longinquum. sicut patet ratione dispositio ad duo de assimila-
tione. **A**d illud quod queritur. cui principalius assimilat
dominus quod approbat ipsi filio quod character dicitur. vel etiam quod bap-
tizati dicuntur induere episcopum. quod est caput et dorsum exerci-
tus. et sicut patet character per approbatorem respicit se-
deum. De distinctione soluitur quidam quod character distinguit
eos qui sunt de ecclesia numero ab his qui non sunt numero. quod
sunt ad meritum. Sed hoc nihil est quod beretetur precibus habens
characterem. nec tam est de ecclesia. Alii dicunt quod character
distinguit peccatores sacra ab his qui neperunt tamen signum
co-participationis sacramentorum. et per annos distinctionis sunt ad
non peccatores. Et rite videt quod id est signum suipius. Et
proterea dominus quod non distinguedi characterem venientem et rationem
significandi. character autem significatur gratia fidei fini aliquem
statu. unde distinguit vel fidelis ab infidelis. vel fidelem
a fideli. et quod miscetur. hoc non est ut virtus signum sed signum
et per hoc signum. quod signum est nobis non per se. sed ratione concordia
onis cum eo. Et exemplum. si aliquid assumeret arma regis
signum esset. et ex exercitu regis. potest tam in bello. omnino
esse ut rite. quibus arma significetur. quod sit ex parte illa.
et non est falsitas in signo. sed in accidienti. sic eti[us]. postea si
legendum. quod sicut arma sunt ad distinguendos exercitus.
et tam rite plurimum confunduntur qui sunt in bello. sic etiam est
nobis. quod in sumis in confituatur vita presentis misericordia.
Exempli est de habitu religiosis qui est signum bonitatis.
tamem communem atque hoc boni cum malis. et carnalis cum
spiritualibus. et amantes mundum cum contemnentibus.